PAGE
2

Аннотация

к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2012 г. № 53 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к организации и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение заноса, возникновения и распространения брюшного тифа и паратифов» и признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 июня 2011 г. № 53»
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2012 г. № 53 утверждены Санитарные нормы и правила  «Требования к организации и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение заноса, возникновения и распространения брюшного тифа и паратифов».
Настоящие Санитарные нормы и правила рассмотрены всеми заинтересованными и согласованы с Управлением организации медицинской помощи и юридическим отделом Министерства здравоохранения Республики Беларусь.

Требования настоящих Санитарных норм и правил приведены в соответствие с законодательством Республики Беларусь в области здравоохранения, санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Введение в действие настоящих Санитарных норм и  правил позволит оптимизировать порядок проведения профилактических, санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение заноса и предупреждение распространения заболеваний брюшным тифом и паратифами среди населения Республики Беларусь, поддерживать санитарно-эпидемиологическое благополучие населения.

Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2012 г. № 53 признано утратившим силу постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 июня 2011 г. № 53 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Требования к проведению санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и недопущение распространения  брюшного тифа и паратифов».

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2012 г. № 53 вступает в силу с 19 июля 2012 г.
Заведующий отделом

эпидемиологии

ГУ РЦГЭиОЗ                                                                   В.В. Пашкович